

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông Tân Linh đi thị trấn Hùng Sơn

Thực hiện các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã Tân Linh, trong giai đoạn hoàn thiện các tiêu chí về đích nông thôn mới nâng cao vào năm 2024. Đường giao thông luôn là mục tiêu quan tâm hàng đầu để bảo đảm cho phát triển kinh tế - xã hội, gắn với an toàn cho người, phương tiện tham gia giao thông.

Hiện tuyến đường Tân Linh - Hùng Sơn (đường qua xóm 13), tổng chiều dài 800m, mặt bê tông 3m đã hư hỏng nặng, nền đường trung bình $\leq 5m$ tuyến đường đã xuống cấp nghiêm trọng từ năm 2020 đến nay, gây khó khăn cho các hoạt động giao thông, đặc biệt học sinh đi học qua rất khó khăn và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cho người, phương tiện tham gia giao thông.

Ủy ban nhân dân xã Tân Linh xây dựng kế hoạch nâng cấp, sửa chữa tuyến đường Tân Linh đi Hùng Sơn (cung đoạn đường qua xóm 13) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm bảo đảm an toàn cho người, phương tiện gia giao thông;
- Thuận lợi đi lại để phát triển kinh tế - xã hội; tạo cảnh quan sạch đẹp của đường giao thông nông thôn;
- Nâng cao chất lượng về đời sống kinh tế, văn hóa, tinh thần cho nhân dân

2. Yêu cầu:

- Nêu cao vai trò trách nhiệm của cá nhân, tập thể, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cộng đồng dân cư đối với công tác vận động giải phóng mặt bằng đường giao thông, ủng hộ kinh phí thi công xây dựng.
- Công tác lập và triển khai thi công xây dựng sát với thực tế, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai minh bạch.
- Trách nhiệm, vai trò Ban vận động - Ban giám sát và của cộng đồng dân cư trong tác triển khai, tổ chức thi công xây dựng, nghiệm thu, quyết toán.

II. NỘI DUNG

1. Lập phương án, thiết kế, thi công (hồ sơ thiết kế kèm theo)

1.1. Giải phóng mặt bằng:

- Giải toả hành lang
- Tạo nền đường (nạo vét nền yếu, kè đắp...)

1.2. Thi công nền đường:

- Tạo cứng nền (đổ cấp khối, đá sít...), kè đá
- Đảm máy tạo nền cứng
- Mở rộng vị trí xe tránh (nếu có)

1.3. Thi công đổ bê tông:

- Đổ bê tông đường.

- + Thi công cầu (dự kiến)
- + Đắp lè cấp khối, đầm

2. Thời gian: năm 2023

- + Giải phóng mặt bằng: tháng 9/2023
- + Thi công nền đường: tháng 10/2023
- + Thi công bê tông: tháng 10/2023

3. Kinh phí:

- Tổng kinh phí dự toán: 906.376.000 (chín trăm linh sáu triệu, ba trăm bảy mươi sáu nghìn đồng)

- + Khối lượng bê tông thi công: 793.776.000đ
- + Vật liệu, thi công mặt bằng, đào đắp nền, lè đường ...: 102.600.000đ
- + Chi phí khác dự phòng: 10.000.000đ
- Đề nghị Công ty Núi Pháo hỗ trợ: 300.000.000đ.
- Kinh phí NS + xã hội hóa: 606.376.000đ
- Có thiết kế kỹ thuật, dự toán công trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban quản lý các công trình xây dựng: tham mưu lập hồ sơ thiết kế công trình đường bê tông Tân Linh đi Hùng Sơn (đường qua xóm 13) và lập dự toán đầu tư xây dựng trình phê duyệt.

2. Thành lập Ban vận động; Ban giám sát; lựa chọn nhà thầu, tổ chức thi công.

3. Đề nghị Ban thường vụ Đảng ủy theo dõi, chỉ đạo công tác tổ chức thực hiện; chỉ đạo công tác vận động, giải phóng mặt bằng, Chi bộ - Ban công tác mặt trận xóm 13 làm lòng cốt trong công tác vận động nhân dân giải phóng mặt bằng.

Trên đây là kế hoạch nâng cấp, sửa chữa tuyến đường Tân Linh đi Hùng Sơn. Ủy ban nhân dân xã Tân Linh xin báo cáo UBND huyện Đại Từ, Đảng ủy - TT.HĐND xã Tân Linh cho ý kiến chỉ đạo, tổ chức thực hiện; đề nghị Công ty TNHH chế biến và khai thác khoáng sản Núi Pháo hỗ trợ kinh phí nêu trên để tiến hành tổ chức triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Đại Từ;
- Đảng ủy – TT.HĐND;
- Công ty Núi Pháo;
- Chi bộ - BCTMT xóm 13
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn